Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 I SA 8000 I ISO 14001

INDICAÇÃO No. 1903/2024 •
IND

Fls: N° ad
Proc. N°  -P39://,204

"Dispõe sobre a implementação do projeto VetMável em Barueri."

Senhor Presidente,

Indico ao Chefe do Executivo, para que interceda junto à Secretaria
competente no sentido de implementar o projeto VetMóvel em Barueri,
oferecendo atendimento veterinário gratuito em domicilio para families de baixa
renda e áreas de vulnerabilidade.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 06 de setembro de 2024.

.
Cristiane Lourenço

Vereadora
Cris da Maternal

JUSTIFICATIVA

O projeto VetNióvel é uma iniciativa que visa promover o berresta animal e
garantir a inclusão social, ao oferecer atendimento veterinário gr tuito em
domicilio para famílias em situação de vulnerabilidade e baixa renda. Com uma
ambulância adaptada, o serviço proporcionaria consultas, vacinação, castração
e atendimentos emergenciais, contribuindo diretamente para o controle
populacional de animais de rua.

A Secretaria Legislative pa
conforme pede a

Em

 pro6Nlt

Além disso, o VetMável desempenharia um papel essencial no resgate de
animais de rua, proporcionando tratamento adequado e encaminhamento para
adoção responsável, fortalecendo a conscientização da população sobre os
cuidados com os pets.

REITERANDO: Indicação Ng 2153/2023- Vereador Thiago Rodrigues.

Ng 99

IB
M

 3,3
 1

14
31

10
1

Alameda Wagih Saks Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 l www.barueri.sp.leg.br I contato@barueri.sp.leg.br